PAGE
3

ФОРМА
Утверждена приказом комитета

агропромышленного комплекса

Курской области

 от ________  2018г. №
СОГЛАШЕНИЕ № _____
о взаимодействии по реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
г. Курск

  «____»__________20___ г.

Комитет агропромышленного комплекса Курской области (далее – Комитет), в лице Горбачева Ивана Васильевича, действующего на основании Положения о комитете агропромышленного комплекса Курской области, утвержденного постановлением Губернатора Курской области от 22.09.2010г. № 369-пг, постановления Губернатора Курской области от 06.11.2014г. № 485-пг «О назначении И.В.Горбачева», с одной стороны, и Администрация ____________ района Курской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице ____________________________________, действующего на основании Устава,  с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий», Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 года, утвержденной постановлением  Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (далее – Подпрограмма), заключили настоящее Соглашение  о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон в целях реализации на территории Курской области мероприятий Подпрограммы, направленных на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Комитет обязуется:
2.1.1. рассматривать представленные Администрацией списки граждан, молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат (далее – заявители);

2.1.2. при наличии всех необходимых документов, указанных в Типовом положении о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, являющегося приложением №1 к Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов приложения №13 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. №717, сформировать и утвердить с учетом объема финансирования, предусмотренного на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, сводный список участников мероприятий-получателей социальных выплат на очередной финансовый год и сводные списки на плановый период по формам, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее соответственно – Сводный список получателей, Сводный список заявителей);

 2.1.3. уведомлять Администрацию о принятом решении для доведения до заявителей информации о включении их в сводный список получателей, сводный список заявителей или об отказе о включении в указанные списки.
2.2. Администрация обязуется:
2.2.1. назначить должностное лицо, ответственное за реализацию мероприятий Подпрограммы;

2.2.2. проверять правильность оформления документов, представляемых заявителем и достоверность содержащихся в них сведений, формировать списки заявителей, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат на очередной финансовый очередной год и плановый период (далее – список заявителей). При выявлении недостоверной информации, содержащейся в этих документах, вернуть их заявителю с указанием причин возврата.

2.2.3. направлять список заявителей в срок с 1 апреля до 1 октября года, предшествующего планируемому, в Комитет вместе с учетными делами граждан.
2.2.4. при постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях разъяснять ограничения, предусмотренные статьей 53 Жилищного кодекса РФ;

2.2.5. осуществлять контроль за своевременностью введения жилых домов, построенных (реконструированных) за счет средств социальной выплаты, в эксплуатацию;
2.2.6. направлять в Комитет информацию  о реализации мероприятий Подпрограммы по каждому участнику Подпрограммы, осуществившему ввод жилого дома в эксплуатацию в текущем году с приложением фотографий данных жилых домов, с указанием Ф.И.О., категории, должности и места работы получателя социальной выплаты, адреса введенного в эксплуатацию жилого дома;
2.2.4. предоставлять в Комитет оригиналы документов, подтверждающих соответствие покупаемого жилого помещения, на которое предоставляется социальная выплата требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилым помещение непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

2.2.5. осуществлять контроль за продолжением осуществления трудовой деятельности членом молодой семьи (молодым специалистом) в сельской местности в течение 5 лет с даты выдачи ему свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. В случае установления фактов, свидетельствующих о прекращении указанными гражданами трудовой деятельности в сельской местности, информировать об этом Комитет.
2.2.6. ежегодно в срок до 5 октября текущего года представлять в Комитет информацию по состоянию на 1 октября текущего года о состоящих на учете нуждающихся в жилом помещении гражданах (перерегистрацию), которые участвуют в мероприятиях по улучшению жилищных условий в рамках мероприятий Подпрограммы;
2.2.7. разъяснять населению информацию об условиях и порядке получения и использования социальных выплат;

2.2.8. ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять Комитету информацию о соблюдении установленных сроков ввода в эксплуатацию жилых помещений получателям средств социальных выплат.

3. Ответственность сторон
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями Соглашения.
4. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Комитет агропромышленного комплекса Курской области
	Администрация _____________района Курской области

	305000, г.Курск,

ул.Радищева, 17/19
	Индекс, Курская область,
_______ район, н.п. ______________, ул._______, д.№___

	ИНН 4632021108, КПП 463201001,

ОКТМО 38701000

	ИНН/КПП ____________________
ОКТМО ______________________

	Председатель комитета агропромышленного

комплекса Курской области

___________________ /И.В.Горбачев/
	Глава ___________________  района

Курской области

__________________  /_____________/

	М.П.
	М.П.